
EDLUS un 
VEDLUDB



Elektroniskā darba laika uzskaites sistēma 

Saistošie normatīvie akti:

• likumā Par nodokļiem un nodevām (XIV nodaļa)

•Ministru kabineta 07.01.2020. noteikumi Nr.21 
Kārtība, kādā elektroniskās darba laika uzskaites 
sistēmas dati sniedzami iekļaušanai vienotajā 
elektroniskās darba laika uzskaites datubāzē, un 
prasības elektroniskās darba laika uzskaites sistēmas 
ārējai drošības pārbaudei un auditācijas pierakstiem



Prasības EDLUS uzstādīšanai būvlaukumā

• EDLUS nepieciešams būvlaukumos, kur būvdarbu veicējs veic 
būvdarbus savām vajadzībām vai ir noslēgts būvdarbu
līgums:

1) par jaunas 3.grupas būves būvniecību;

2) būvdarbu izmaksas ir 350 000 euro vai vairāk.



Galvenā būvdarbu veicēja pienākumi
• Nodrošināt EDLUS būvlaukumā no būvdarbu uzsākšanas brīža līdz 

ierakstam būvdarbu žurnālā par būvdarbu pabeigšanu;
• Līdz katra mēneša 15. datumam iesniedz atskaites par iepriekšējo 

mēnesi;
• Reģistrē apakšuzņēmējus, kuri veic darbus būvdarbu līguma izpildei vai 

nodrošina darbaspēku
• Informēt apakšuzņēmējus par EDLUS prasībām;
• Nodrošināt, ka visām personām, kas atrodas būvlaukumā, ir pieejamo 

elektroniskās identifikācijas rīki;
• Nodrošināt kontroli, lai tiktu veikta reģistrēšanās, un visu reģistrēto datu 

aizsardzību;
• Reģistrē VEDLUDB datus par būvdarbu pabeigšanu 5 dd laikā
• Datu uzglabāšanu trīs gadus pēc būvdarbu pabeigšanas.



EDLUS un VEDLUDB dati
• Galvenais būvdarbu veicējs VEDLUDB 5 darba dienu laikā pēc 

būvdarbu uzsākšanas uzstāda EDLUS un reģistrē būvlaukumu 
VEDLUDB

• Norāda būvatļaujas, apliecinājuma kartes, paskaidrojuma raksta 
numuru

• Būvniecības ierosinātāja dati

• Būvdarbu līguma informācija (datums, summa)

• Apakšuzņēmēja būvdarbu līguma summa (virs 15 000 euro)

• Izmaiņas būvdarbu līgumos ar ierosinātāju (5 dd laikā) vai 
apakšuzņēmēju



Reģistrējamie dati par fiziskām personām

• Par būvdarbos nodarbinātām personām:

- vārds, uzvārds, personas kods, amats, 

- informācija par darba devēju (reģ. Nr. un nosaukums), 

- būvatļaujas numurs,

- laiks, kad ieradās /atstāja būvlaukumu, un summārais laiks.

• Persona, kas uzturas būvlaukumā, bet nav nodarbināta būvdarbu 
veikšanā (datus reģistrē EDLUS):

- vārds, uzvārds, personas kods vai dzimšanas dati

- laiks, kad ieradās /atstāja būvlaukumu, un summārais laiks



Datu nodošana VEDLUDB
• VEDLUDB var reģistrēt būvlaukumu, ja BIS  ir reģistrēta būvniecības 

lieta.

• Būvniecības lietā obligāti jābūt norādītam BŪVDARBU VEICĒJAM



Darbinieka deleģēšana datu reģistrēšanai 
VEDLUDB 

Deleģējuma izveidošana 
galvenā būvdarbu 
veicēja darbiniekam





Vēsturisko būvatļauju reģistrēšana EDLUS datu 
nodošanai VEDLUDB

Gadījumā, ja būvatļauja ir izdota papīra formātā līdz 2020.gada
1.janvārim, BIS izstrādātā funkcionalitāte ļauj būvdarbu veicējam bez
ierosinātāja pilnvarojuma ierosināt datu par vēsturisko būvniecību
reģistrēšanu BIS:

BIS profils → Jauna būvniecība → Reģistrēt
vēsturisku būvniecību →Vēsturiskas būvatļaujas
reģistrēšana BIS bez papildus darbības



Datu kvalitātes jautājumi

APAKŠUZŅĒMĒJU SARAKSTS



Datu kvalitātes jautājumi

• EDLUS pārziņa un nosaukuma norādīšana: 

• Ārvalstnieku reģistrēšana – norāda dzimšanas datus, VID piešķirto 
nodokļu maksātāja Nr.: 

• Būvuzņēmēju norādīšana: 

- vienotajā reģistrācijas numurā nelieto LV 

- Nosaukumus norāda katrs atšķirīgi, kļūdās reģistrācijas Nr., 
nosaukumos.



Plānotās izmaiņas normatīvajos aktos

•2023.gadā VEDLUDB dati būvspeciālistu darba 
pārbaudei būs pieejami arī būvvaldēm un 
sertificēšanas iestādēm

• Jāreģistrē visi apakšuzņēmēju līgumi neatkarīgi no 
būvdarbu līguma summas

• Jāreģistrē informācija par norēķiniem ar 
apakšuzņēmējiem



Tehniskā atbalsta saņemšanas iespējas

• BIS portālā:

Fiziskās personas profila sadaļā «BIS ATBALSTA PALĪDZĪBAS 
PIEPRASĪŠANA» vai panelī Pieteikt problēmu:

• Saziņa ar BIS reģistru nodaļu pa tālruni: 62004010 #1

• e-pasts: buvkomersanti@bvkb.gov.lv



Paldies par uzmanību!

Iveta Putne

BIS Reģistru nodaļas vadītāja


